CAP. VI. — 8. Abstineatur ab illicitis ordinationibus. Nullus ex laicis, nullus digamus, nullus qui sit viduæ maritus aut fuerit, ordinetur; sed irreprehensibilis, et quemlibet elegit Apostolus, fiat. Per Moysen Dominus præcepit: *Virginem accipiat sacerdos uxorem* (Levit. xxi, 13). Subsequitur et supplet Apostolus, eodem locutus spiritu, *unius uxoris virum* (I Tim. iii, 2) debere episcopum consecrari. Ad hanc ergo elegantur formulam sacerdotes; et si quæ factæ sunt ordinationes illicite, removeantur: quoniam stare non possunt, nec discussionem nostram subterfugere poterunt, quamvis latere se assertent ^b qui aliter pervenerunt, ut nulla religionis reverentia obscuritate fuscetur. Non sit vana gloriatio palliatis. Episcopalem morem, qui episcopi sunt, sequantur.

9. ^c Daniel, ut diximus, qui accusationem pontificali honore subterfugere se posse credidit, et ad fastigium tantum, accusatores suos ^d fugiendo, pervenit, a sanctitatis vestre cœtu interim se noverit segregatum: qui se nostro iudicio debet objicere, si conscientiae sue novit confidentiam se habere.

10. ^e Massiliensis vero Ecclesiae sacerdotem, qui dicitur, quod dictu nefas est, in necem fratris ^f taliter gratulatus, ut huic qui ejus sanguine cruentus advenérat, portionem cum eodem habiturus occur-

^a In édit. Rom. ac posterioribus hic additur clericorum. Monet vir plus episcopale munus, quod sumini ac sanetissimi viri semper ut formidandum fuderunt, non ab ipsis clericis velut fructum militiae sue, sed ab aliis censendum esse.

^b Ita Questi. cum vetere codice Capucin. Rotom. Editi alii cum uno ms. Colb. et altero Harlœo, secundis curis, qui taliter. Cæteri vero mss., qualiter.

^c Unus codex Colb. cum Corb., *Danihelum*: quam locationem Hilario usitatam fuisse in nova ejus editione pag. 343 not. b, 379 not. a, 403 not. c, observatum est.

^d Regium coll. Dion. exemplar, dolendo. Exempla coll. Hadr. et Isid. neenon editi libri, excepto Quesn., latendo. Unus codex Colb. cum vetere Corb., faciendo. Verius alii duo Colb. ac Pith. cum Quesn., fugiendo.

^e Corb. mss., *Marsiliensis*. In Hadr. coll. exemplis; *Maxiliensis*. Is episcopus putatur Venerius.

^f Edit. Rom. ac posteriores concil., fratris sui. Abest sui a Merl., Crab., Quesn. et mss. Notari hic videtur mors Patrocli Arelatensis episcopi, qui, ut loquitur Prosper in Chronicô ad annum 425, a tribuno quadam barbaro vulneribus laniatur; sed hoc factinus ad occultam jussionem Felicis magistri militum referebatur. Quocirca hujus episcopi qui interemptus est, Massiliensis præsul frater censendus est dignitate, non genere. Nec mirum est inter successorem Proculi, cui primatis prærogativam in illis provinciis Taurinensis synodus can. 1 indulserat, et

A reret, et vestro cum audiendum collegio delegamus. Data vii kalendas Augusti, ^g Flaviis Felice et Tauro viris clarissimis consulibus.

1 EPISTOLA V.

I. *Quod nulli sacerdoti canones liceat ignorare.* — II. *Quod non oporteat, contemptis clericis Ecclesiærum, de laicis episcopos ordinari.* — III. *Quod decadens sit populus, non sequendus.*

COELESTINUS episcopus universis episcopis per Apuliam et Calabriam constitutis.

1. Nulli ^h sacerdotum suos licet canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare. Quæ enim a nobis res digna servabitur, si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libito, licentia populis permitta, frangatur?

B 2. Audivimus quasdam propriis destitutas rectoribus civitates episcopos petere sibi velle de laicis, ⁱ tantumque fastigium tam vile eredere, ut hoc iis qui non Deo, sed saeculo militaverint, assertent nos posse conferre; non solum male de suis clericis, in quorum contemptum hoc faciunt, judicantes; sed de nobis pessime, quos credunt hoc posse facere, sentientes. Quod numquam auderent, si non quorundam illic his consentiens sententia conniveret. Ita nihil quæ frequentius sunt decreta proficiunt, ut hoc, quasi numquam de hac parte scriptum fuerit, ignoretur. Quid proderit per singula clericos stipendia militasse, et omnem egisse in Dominicis castris ætatem, si qui his præfuturi sunt, ex laicis requiruntur, qui vacantes sæculo et omnem ecclesiasticum ordinem nescientes, saltu præpropero in alienum honorem ambiunt immoderata cupiditate transcendere, et in aliud vitæ genus, calcata reverentia ecclesiastica disciplinæ, iransire? Talibus itaque, fratres charissimi, qui jūrls nostri, id est, canonum

C cum ordinem nescientes, saltu præpropero in alienum honorem ambiunt immoderata cupiditate transcendere, et in aliud vitæ genus, calcata reverentia ecclesiastica disciplinæ, iransire? Talibus itaque, fratres charissimi, qui jūrls nostri, id est, canonum

Patrochum qui nanc sibi Zosimo concedente arrogabit dignitatem, inimicitias et similitates quasdam extitisse.

^j Particula et, pro etiam posita, ex ms. Colb. recovatur, suffragantibus ei exteris cum Merl. et Crab. in quibus ejus loco legitur ex. Subinde et eum expunxit Quesn., nec negandum est hanc voculam redundare, sed in omnibus mss. exhibetur.

^k Julii 25 ann. 428. Prænomen Flaviis jam Sirm. restituerat ex ms. Corb. Exstat etiam in uno Colb. et Pith. nec moveri quis debet, quod iidem consules cod. Th. lib. iv tit. 6 leg. 2, et lib. vi tit. 2 leg. 15, etc., sine hoc prænomine notatur. In eodem quippe codice prænomina hujusmodi omitti solent. Antea codex Pith. præ se fert, *Datum viii Kal.*

^l Scripta anno 429. In edit. Cone. 3. Quæ autem 5 erat, nunc 14. In iisdem exstat mss. in quibus superiore exstare præmonimus. At non eadem est in omnibus titulorum divisio. Dionysius eam in tres partitus est, quibz XX, XXI et XXII appellavit. Quatuor ei in ms. Corb. præmituntur, quorun primus idein qui apud Dionysium; II. de laicis qualiter admittantur ad clericum; III. item de laicis, ut in ordinibus non præponantur clericis; IV. Hæc statuta in omnes Ecclesias innotescant. Colbertinum codicis Quesn. exemplar unum hunc præ se fert: Ut nullus laicorum ad ordinem sacerdotii admittatur.

^m Ita Siric. epist. 4, num. 21, dist. 38, c. 4.

ⁿ Vide concil. Nicæn. cap. 2.

gubernaculā custodimus, necesse est obviemus: A hisque fraternitatem vestram epistolis commonemus, ne quis laicū ad ordinem clericatus admittat; et sinat fieri unde et illum decipiāt, et sibi causas generet quibus reus constitutis decretalibus fiat.

3. Docendus est populus, non sequendus. Nosque^a, si nesciunt eos quid licet quidve non licet, cōmonere, nō bis cōsensum præbēre debemus. Quisquis vero cōnatū fuerit tentare prohibita, scient̄ censuram sedis apostolicae minime defutaram. Quā enim sola admōnitionis auctoritate non corrigimūs, necesse est pér severitatem cōgruentem rēgulis viñdiciemus. Per totās hoc, quā propriis rēctōribus carent, Ecclesias volumnus iñotescat, ut nullus sibi spē aliqua forsitan blanditus illudat. Data^b duodecimo kalendas Augusti, Flaviis Flo-

B

Fentio et Dionysio viris clarissimis consilibus.

MONITUM IN DUAS EPIST. SEQUENTES.

4. Due illae epistole a Baronio primum ad annum 450 e schedis Antonii Augustini, tum a Labheo tom. III Concil. pag. 319 e codice ms. veteris editionis Latinae Ephesini concilii, postremo a Steph. Baluzio nov. coll. concil. pag. 428 ex tribus miss. editæ sunt. Ambas Joannes Garnerius primæ parti operum M. Mercatoris pag. 66 inseruit, cura et dili- gentia adhibita, qua eas ex proprii ingenii conjecturis emendaret. Graeci eorum textus, quem unum sine interpretatione Latina Nestorius miserat, excidit. Eorum saltem prima, dum exspectaretur interpres, responso diu caruit. Utriusque, sicut et ceterarum, quæ vel Constantinopoli Romanæ Græce, vel Roma Constantinopolitana Latine missæ sunt, obscura identidem et intricata interpretatio, indicio est in utraque illa urbe raro tum fuisse qui Latinam sinnit et Græcum linguam apprime collegerit, adeoque Coelestino pontifice de utraque illa civitate lieuisse dicere, quod de Constantinopolitanæ sua sœculo Gregorius lib. vii epist. 30 ad Naræ scripsit: *quia hodie in Constantinopolitanæ civitate qui de Latino in Græcum dictato bene transferant non sunt; dum enim verba custodiunt, et sensus minime attendunt, nec verba intelligi faciunt, et sensus frangunt.* Qua in re nec Leonis xviii feliciter fuisse Flaviani apud eumdem Leonem epistola 37 antiquior interpretatio exemplo erit.

2. Epistolarum illarum veritatem non tantum Colestinos, sed etiam Cassianus et Cyrilus confirmant. Is quidem ad Joannem Antiochenum scribens, ipsam prioris epistole verba citare ac describere non dubitatur; sed quatenus epistolam illam *prolixam* (παραπλανητικην) dixerit, minus est perpicuum.

Neque tamen vel alia querenda, vel ea, quæ ad nos pervenit, multa videri debet. Ille autem *prolixus*, seu potius *longa ideo* forsitan appellata est, quia nequaquam de illo est breviorum epistolarum

genere, in quo quis sensus suos aperire timens, vix illos paucis retegit; cum Nestorius in epistola illa hæresim suam satis ample atque copiose asserat, adeo ut latere aut ambigua videri jam non possit.

3. In utramque cādit ista Cassianus de Nestorio expostulatio (*Lib. i de Inc. c. 3*), quod intercessionibus suis Pelagianistarum querelas sovet, et scriptis suis causas illorum adjuvat. Unde non levis conjectura capitur, saltem priorem anno 429 fuisse scriptam. Hoc quippe anno Julianum cum sociis Constantinopolitanam evitatum inquietudine sua perturbasse certum est. Nec alia de causa, nisi ut huic male mederetur, Marius Mercator in *consulatu Florentii et Dionysii*, hoc est ipso anno 429, Commonitorio ipsi Ecclesiæ Constantinopolitanæ aliisque oblatu, Juliani, ac sociorum hæresim et justam illius procriptionem omnibus manifestam fecit.

Nēquē conjecturæ huic repugnat, quod Augusto duumtaxat mense anni 450 Coelestinus ad Nestorium rescripsit. Nam, et iste papa, responsi tarditatem inde excusat; quod diu expectatus sit, qui Nestorii litteras Latine redderet. Forte etiam ex earum interpretatione manifestas in illis deprehendens hæreos notas, rescribere citius timuit, donec de hoc toto negotio certior instructione fieret.

EPISTOLA VI

NESTORII AD COELESTINUM PAPAM URBIS ROMÆ

Ut ci significet quo pacto gerere se debeat cum epis- scopis quibusdam Occidentalibus, qui se iniqua pati ex postulabant. Tum ut hæreticos traducit qui Deum Verbum natum, mortuum, sepultum, ac Marianam Θεοτοξον asserebant.

1. Fraternas nobis invicem debemus colloca- tiones, ut una inter nos secundum obtinentem con- cordiam pugnaturi diabolum pacis inimicum. Quorūm hoc antelopūm? Julianus quidam et Florus et Orontius et Fabius, dicentes se Occidentalium partium episcopos, saepē et piissimum et prædictissimum imperatore adierunt, ac suas rausas de- flaverunt, tamquam orthodoxy temporibus orthodoxy persecutionem passi: saepē eadem et apud nos lamentantes, ac saepē rejecti, eadem facere non desierunt; sed insistunt per dies singulos, implentes aures omnium vocibus lacrymosis. His quidem ad eos sermonibus, quibus oportuit, usi sumus, cum negotii coruī veram fidem nesciremus. Sed quoniam apertiore nobis de causis eorum notitia opus est, ne piissimus et christianissimus imperator no- ster molestiam saepē ab his sustineat; ne nos, igno- rantes eorum causas, circa negotii defensionem di- vidamur, dignare nobis notitiam de his largiri, ne vel ipsūdā, ignorando justitiam veritatis, importuna miseratione conturbentur, vel canonicam indignatio-

^a Vide Gelas. epist. 2 n. 15.

^b Julii 29 an. 429. In uno e mss. Colb., *Data xii kal. Aug.*; in altero ut in Corb. *Data kal. Aug.* Tum alius item Corb. sublit. ff. illi *Florentini*, et Pith. ff. ll. *Florenſio* et *Dionysio*. Sicut pro augusto notarii scribere solent aug. et ang. geminata littera g pro augustis; ita cum pro *Flavio* pingere soleant *Fl.*, pro *Flaviis* pinxerunt *F Fl.* Quocirca non placet quod vetus exemplar cod. Quesn. habet, *Flavio* et *Florentino* et *Dionysio*; sed preferimus cum uno Colb. et Corb., *Flaviis Florentino et Dionysio*. Aliis in libris desideratur *Flavio*. Dionysius vero totam omisit chronicam notam, in cod. Th. lib. xvi tit. 8 lex 29 iisdem consulibus consignatur.

^c Ita Baluz. At Baron. et Lab., *secundum obtinente concordia*. Non displicet quod Labbeus ad marginem annotavit, unanimiter nobiscum obtinente concordia, impugnaturi. Garnerius vero ipsum etiam textum ita composuit: *velut (vera inter nos secundum Scripturas obtinente concordia) pugnaturi in Diabolum.*

^d Illi Pelagianæ sectæ sunt antesignani. Julianus Eclanensis episcopus suis in Augustinum scriptis famosissimus evasit. Floro ille hec scripta noncupavit, in quibus et eundem apud Augustinum, lib. 1 Op. Imperf. c. 2, piissimum patrem appellat. Alter et præcipuis Pelagi discipulis, Annianus nomine, lubrationem qua homilia Chrysostomi Latinitate do- navit, Orontio inscripsit. Vide infra epistolam 19 n. 6.

nem beatitudinis tuae, que contra eos pro sectis religionis forte ^a probata est, aliud quiddam quam hoc aestiment. Nam sectarum novitas ^b multam meretur defensionem a veris pastoribus.

2. Unde et nos non modicam corruptionem orthodoxæ apud quosdam hic reperientes, et ira et lenitatem circa agros quotidie usumur. Est enim ægritudo non parva, sed alfinis putredini Apollinaris ^c et Arii. Dominicam enim in homine unionem ad cuiusdam contumeliam confusionem passim commiscent: adeo ut et quidam apud nos clerici, quorum alii ex imperitia, alii ex heretica fraude in se olim celata, qua plurima et Apostolorum temporibus contigerunt, tamquam heretici regrotent, et aperte blasphemant Deum Verbum Patri homousion, tamquam originis initium de Christotoco Virgine sumpsisset, et ^d cum templo suo ædificatus esset, et earni consepultus. ^e Carnem dicunt post resurrectionem suam non mansisse carnem, sed in naturam transiisse Deitatis. Ut in compendio dieam, ^f et

* Magis arrideret *prolata*, scil. indignatio. Ita Nestorius subdubitare se innuit, num expulsione prædictorum Pelagii asseclarum alia exstiterit quam religionis causa.

Baron. et Lab., *multum*; et ad marg., *nullam*: quam conjecturam Garn. in textum transtulit. Eam tamen recte Baluzius monuit a Nestorii mente esse alienam. Ille quippe hoc tantum sibi vult, quoties nova excitantur sectæ, multam a pastoribus desiderari vigilantium, ut a lupis oves defendant.

* Si re ipsa catholice quod illis affingebat Nestorius sensissent, humanam videlicet divinamque naturam in Christo confusam fuisse, Apollinaris et Arii errori valde attinens fuisse eorum sententia. Nam sicut ex prava Arii et Apollinaris opinione, quæ Verbum vice animæ functionem esse volunt, sequitur ut tristitia, dolor aliisque affectiones, quæ solius animæ sunt, in Verbi naturam eccliderint, ita et ex prædicta naturarum confusione consequitur eadem perversitas. Sed catholici personæ unitatem ita propagantes, ut naturas distinguere non desinant, ab Arii et Apollinaris commentis prouoluntur. Vide Cyrillum epist. I ad Suerensem pag. 431.

^d Supple tamquam. Quocirca non placet quod apud Garn.: *Cum templo suo ædificatum esse et carni consepustum*.

* Baron. et Lab.: *Eamdem dicunt post resurrectionem suam commiscuisse carnem, sed. Garn.: Eamdem carnem dicunt post resurrectionem non mansisse, sed. Baluz.: Carnem dicunt post resurrectionem suam non miscuisse carnem, sed: quæ lectio, sublatu mendo, quo miscuisse pro mansisse irrepsit, omnino sinecerat. Singulares autem Patrum locutiones, quæ calumniæ huius ansam præbuerunt, in generali prefatione novæ editionis Hilarii a numero 182 et deinceps explicantur.*

^e Supressa conjunctione et, quæ hic abundat, tota evanescet hujus loci obscuritas. Quia nimurum catholici unigenitum Deum et natum proflentur et mortuum, calumniatur Nestorius, eos et nativitatem ex Virgine et mortem ad divinam reserue naturam, perinde ac si divinitatem cum conjuncta carne simul nasci et simul mori sentirent. Quid nempe inter Deum nasci et divinitatem nasci differat, dissimilare solet, quamvis ipse apud Baluzium nov. coll. concil. pag. 693 discrimen aliquod inter utramque locutionem agnoscat, queraturque cum dixisset, Mariam non peperisse divinitatem, sic dictum suum mutatum, ut divinitatis loco *Dei vox* substitueretur.

* Propter vocis hujus usum Nestorius catholicis

A Deitatem Unigeniti et ad originem conjunctæ carnis referunt, et commortificant carni. Carnem vero conjunctam Deitatem transisse blasphemant ipso verbo & Deificationis. Quod nihil est aliud nisi utramque corrumpere.

3. Sed et Virginem Christotocon ausi sunt cum modo quodam Theotocon dicere. Ilanc enim ^b Theotocon vocantes non perhorreant: ^c cum sancti illi et supra omnem prædicationem Patres per Nicæam nihil amplius de sancta Virgine dixissent, nisi quia Dominus noster Jesus Christus incarnatus est ex Spíitu sancto et Maria virgine. Et taceo Scripturas, quæ ubique Virginem matrem Christi, non Dei Verbi, et per angelos et per apostolos prædicarunt. Propter quæ quanta certamina sustinuimus, æstimo famam præcedentem docuisse beatitudinem tuam; hoc quoque attendente, quod non frustra certaverimus, sed emendati sunt gratia Domini multi ex iis, qui perversi erant discendentes a nobis. Quia propria ^d est parienti homousios nativitas, cui vivere commissa

invidiam facere conatus est, quasi humanam Christi naturam conversam in divinam prædicarent: eaque de causa libellum composuit, cui titulum indiderat, *Adversus eos qui propter unionem aut Unigeniti deitatem communiant, aut humanitatem deificant*. Quem libellum Cyrilus in epistola ad clericos CP. apud Labbeum tom. III Concil. p. 333 a refutat. Audeo vero *Deificationis* verbum carnis in Christo naturam periisse non sonat, ut eam etiam mutationem quæ a exercitu hominibus post resurrectionem speratur, eodem vocabulo euentiare sancti Patres non dubitent. Bernardus lib. de Diligendo Deo cap. 10, de perfecta prælocutio charitate, quam in solis beatis esse posse declarat, virtutem illius ita exponit: *Sic affici, deificari est*. Augustinus hunc Deificationis modum explicit postremis hisce verbis Sermonis 166: *Demonentes ergo mendacium, loquimini veritatem: ut et caro ista mortalis quam adhuc habetis de Adam, præcedente novitate spiritus, mereatur et ipsa innovationem et commutationem tempore resurrectionis suæ; ac sic totus homo deificatus inhæret perpetue atque incommutabili Veritati. Quonodo spiritus inhærendo carni carnis, et caro obsequendo in omnibus spiritui spiritualis facta dieunt; ita homo post resurrectionem humanæ infirmitatis nihil habens, ac divinam quædam indutus virtutem, Deificatus predicitur. Immo et ante resurrectionem corpus, quod Deus Verbum suscepit, ut in epistola ad Paulum Sanosatenum Lab. tom. I pag. 847 et loquuntur Antiocheni concilii Patres, τεθεοποιται, Deificatum est.*

^b Hunc locum diserte notat Cyrilus epist. ad Joannem Antioch. i parl. concilii Ephes. c. 21, ubi de Nestorio habet: *In prolixa epistola ad dominum meum Cœlestinum piissimum Ecclesiae Romanæ episcopum missa, inter cetera adversus eos qui ab ipsis dissentient adjecit: Sacram virginem Dei genitricem dicere non horrent, ὅτι τὴν ἡγέτην παρθένον Θεοτόκον λέγοντες οὐ επίτοντο. Eundem, ut videatur, summatis perstringens Cassianus lib. ii de Incarn. c. 2 ait: Dicis itaque, quisquis es ille, heretice, qui Deum ex Virgine natum negas, Mariam matrem Domini nostri Jesu Christi Theotacon, id est matrem Dei appellari non posse, sed Christotacon, id est CHRISTI TANTUM MATREM, NON DEI.*

^c Ita Baluz. At Lab., *quod sancti*; Garn., *quando sancti*; et infra uerque, *dixisse leguntur*; pro disserint.

^d Apud Baron. et Lab., *quia propria et parienti homousios nativitas, cui vivere commissa est: illa in homine unio creaturæ est humanitatis Dominicæ, Deo*

est, illa in homine uno creatura est humanitatis A
Dominicæ Deo conjunctæ ex Virgine per Spiritum.
Si quis autem hoc nomen Thætocon propter natam
humanitatem conjunctam Deo Verbo, non propter
parentem proponet, dicimus quidem hoc vocabulum
in ea quæ peperit, non esse conveniens. Oportet
enim veram matrem de eadem esse essentia bæc ex
se natum. Ferri tamen potest hoc vocabulum propter
ipsam considerationem c et quod solum nominetur
de Virgine hoc verbum propter inseparabile
templum Dei verbi ex ipsa; non quia ipsa ma-
ter sit Verbi Dei, d nemo enim antiquorem se
parit.

4. Ilæc quidem existimo præcedentem famam
significasse: exponimus vero etiam quæ contige-
runt. Rebus ostendimus quia fraterno animo nego-
tium eorum quos prædiximus nosse cupimus, non
desiderio curiositatis importunæ; cum et nostra nar-
ramus tamquam fratres fratribus, veritatem secta-
rum nobis invicem publicantes, ut sit mihi littera-
rum principium verissimum. Dixi enim, cum has
litteras inciperem, quia fraternalis nobis debemus in-
vicem colloquiones. Omnem quæ tecum est in Chri-
sto fraternitatem ego et qui mecum sunt saluta-
mus.

conjunctæ ex Virgine per Spiritum. Castigatior visa
est lectio Baluzii, nisi quod ubi habet, ristor creatura
est, præferendum luxurians, unio creatura est. Garne-
rius vero hunc locum, mutando atque invertendo
verba, ita emendare conatus est, ut nemo primigeni-
num textum ab eo exhiberi dixerit. Nestorii autem
sententiam sic explicare licet: Quia proprium est pa-
rentis solum, cui vita (Græce τὸ ζῆν πρὸ η̄ ζωῆς) im-
pertita est, homousion gignere: illa in homine unio
humanitatis Dominicæ Deo conjunctæ ex Virgine per
Spiritum creatura est, non Deus. Quod quidem hæ-
reticus ille apud Mariam Mercatorem edit. Baluz.
pag. 55 et seqq. apertius asserit in hæc verba: Non
Maria peperit Deum; quod enim de carne natum est,
caro est. Non peperit creatura increabilem, sed peperit
hominem deitatis instrumentum. Non creavit Deum
Verbum Spiritus sanctus (quod enim incarnatus est,
de Spiritu sancto est) sed Deo Verbo templum fabri-
catus quod habaret, ex virgine.

a Forte, parentem.

b Particulam ac, quæ facile propter superiorem
vocab in a desinentem exciderit, supplemus. Apud
Baluzium autem post verbum *conveniens proxime*
adjungitur: Ferri tamen potest hoc verbum propter
inseparabile templum Dei, pluribus omissis.

c Pro et quod mallemus ea quod. Mox ex Græca
phrasι τοῦ ἔξ αὐτῆς, non simpliciter ex ipsa, sed quod
ex ipsa ortum ducit, convertendum fuerat. Hoc enim
sibi vult, Mariam dici Dei genitricem tolerabiliter
posse cum unam illam rationem, quia corpus quod iso-
separabile Dei Verbi templum est, genuit. Quo-
cirea in sermone 4 quem post acceptas Cœlestini
litteras protulit, apud M. Mercatorem pag. 78, per-
mituit ut dicatur genitrix Dei propter unitum Verbum
templo, genitrix Dei non propter nudam humanitatis
divinitatem, sed propter unitum templo Deum Ver-
bum; similique vult ut et dicatur hominis genitrix,
id est ἀνθρωποτόνος, propter templum quod substantialis
(leg. consubstantialis) est naturaliter Virginis; vel ut
habet Serm. 5 pag. 89, genitrix quidem Dei propter
ea quod templum quod in ea creatum est a Spiritu san-
cto, unitum est Deitati; hominis vero genitrix, propter

EPISTOLA VII

NESTORII AD COELESTINUM PAPAM EPISTOLA II.

Iterum rogal ut quo pacto cum Juliano aliisque ejus-
dem sectæ sese gerere debeat quam primum nuntiet;
ac suas labores jactitat adversus eos quos duas Chri-
sti naturus confundere obtendit,

1. • Sæpe scripsi beatitudini tuae propter Julia-
num, Orontium et ceteros, qui sibi usurpat episco-
palem dignitatem, et creberrimam aditionem apud
piissimum et prædictissimum imperatorem faciunt, nosque concidunt frequentibus lamentationibus, tam-
quam temporibus orthodoxis de Occidente projecti.

At hoc usque scripta de his a tua veneratione non
suscepimus: quæ si haberem, possem eis respondere,
daremque compendiosum responsum luctibus eo-
rum. Nunc enim ab incertis dictis eorum non habet
quis ad quod se convertat, alii hæreticos eos & vo-
cantibus, et ideo de Occidentalibus partibus proje-
ctos esse dicentibus; ipsis vero jurantibus calum-
niam se sustinuisse, et periculum pro orthodoxa
fide ex subreptione perppersos. Quorum utruvis cer-
tum sit, nobis gravis est ignorantia. Nam condolere
eis, si vere hæretici sunt, crimen est; et iterum non
condolere, si calumniam sustinent, durum et impium
est. Dignetur iicitur amatissima Dei anima tua infor-

susceptas a divinitatis natura nostræ naturæ primætias. Ita ille Mariam Dei genitricem fatebatur, ut perso-
nalem negare unitatem et Christum in duos, in ho-
minem scil. et in Deum, dividere videretur. Non insciabatur quidem naturam a Verbo susceptam esse
inseparabile templum Dei, vel, ut ad calcem sermonis
C loquitur, Deitatis inspoliabile vestimentum; sed ut
monet Cyrillus in epistola 2 ad Succensum, secundum honoris aequalitatem, secundum auctoritatem, secundum eandem voluntatem (non secundum personæ
unitatem), individuum illum esse hominem in quo Ver-
bum habbitavit, volebat.

d Hoc spectare videtur illud Cassiani lib. vii de
Incarn. c. 7: Ait ergo ad destruendam sacræ nativitä-
tis fidem sibilans in Dei Ecclesia novus coluber: NE-
MO ANTERIOREM SE PARIT. Quamquam Nestorius etiam
in sermone 3 apud Mar. Mercatorem pag. 71 eam-
dem sententiam repetit his verbis: Nemo enim qui se
est antiquior generat. Nec certo appareat ad utrum
scriptum Cassianus respiciat. Cyrus quoque in
contestatione qua Nestorium Pauli Samosatensis se-
ctatorem esse astruit, art. 5 et 6, utriusque in hoc
nominatim dicto consensionem sic probat: Paulus
dixit, Maria Verbum suscepit, et non est senior Verbo;
Nestorius dixit, Quonodo ergo Maria se antiquiore
peperit?

e Illud sæpe quasdam innuit Nestorii litteras desi-
derari. Et quidem Cyrus in epistola quam Cœle-
stini rescripto adjunxit, memor Nestorii ad Cœle-
stinum epistolam, in qua ille se ideo laicos a commu-
nione submovisse, et clericos depositione muletasse
indicabat, quia sibi contradixissent, cum tamen nec
in hac nec in superiori epistola de hujusmodi depo-
sitio aut excommunicatio nullum sit verbum.

f Garn. substituit vocibus. Reliquæ tamen orationi
magis congruit luctibus.

g Marius Mercator, Commonitorio Constantinopo-
litane Ecclesie oblati, eos non solum hæreticos
vocabat, sed et ab hereseo labi immunes non esse
demonstrabat. Hoc ipsum evincet Zosimi tracto-
ria, quæ non ita pridem, ipso M. Mercatore pag.
138 teste, Constantinopolim missa fuerat.

maré nos, qui ad utramque momentum hue usque dividimur, id est, et ad odium et ad miserationem eorum. Doceri autem volumus quam de his sententiis teneamus.^a Differimus enim eosdem viros per dies singulos, dissimulantes spe et exspectatione beatitudinis tuæ. Non est enim, o venerandissime, sicut nosti, res vilis discussio p[ro]p[ter]e sectæ, nec parva est probatio eorum qui hoc agunt.

2. Multus enim etiam nobis lab[or] hie celebratur, dum elaboramus eruere sordidissimam impietatem pessimæ opinio[n]is Apollinaris et Arii de Ecclesia Dei: Nescio enim quemadmodum quidam de ecclesiastis, quanidam contemperationis imaginem ex Deitatis et humanitate Unigeniti accipientes, ægrotant ægritudine prædictorum hereticorum, dum ei corporis passiones audent superfunderè Deitati Unigeniti; et immutabilitatem b[ea]titudinis ad naturam corporis transisse consingunt, et utramque naturam quæ per conjunctionem suminam et inconfusam c[on] in una persona Unigeniti adorant, contemperationis mutabilitate confundunt. Cœli, qui nec sanctorum illorum Patrum expositionem meminerunt, aperte ad eos d[icitu]r reclamantes: Credimus in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei, carnalum ex Spiritu sancto et Maria virgine. Hæc enim vox, in nomine quod

^a Apud Baron., delinemus: quo verbo apud Lab. ad marginem rejecto, obtinet defecimus, haud dubie pro deferimus, ut a Baluzio ex mss. restitutum est. Orationis series postulat differimus, quod et Garn. præstulit.

^b Calumniæ hinc refellendæ sufficiunt hæc Cyrilli in epistola ad ipsum vel Nestorium i. part. concil. Ephes. cap. 8. pag. 320 b: Dei verbum in ipso utero carni unitum, secundum carnem progenitum dicitur, utpote sua carnis generationem sibi ut propriam vindicans. Ad euendum modum illud passum et resuscitatum dicimus: non quod Verbum Dei aut plagas aut perforationem clavorum aut alia id genus in propriam naturam accepit (nam ut divinum nomen corporis expers est, ita perpeti quoque nihil potest), sed quia corpus, quod sibi asceritur, hæc fuit expertum, eam ob rem ipsum nostri causa illa perpessum asseritur. IMPATIBILE ENIM VERBUM IN CORPORE PATIBILI EXISTEBAT: adeoque falsum est hujus doctrinæ assertores, aut patibilitatem divinæ Unigeniti naturæ, aut impatibilitatem seu immutabilitatem corporis ipsius naturæ attribuere.

^c Nestorius catholicam fidem hic aperte profiteretur, nisi de hujusmodi locis Vincentius Lirin. cap. 47 id nos monitos voluisse: Quod si quis eum (Nestorium) putat in litteris suis unum Christum dicere et unam Christi prædicare personam, non temere credat. Aut enim istud fallendi arte machinatus est, ut per bona facilius suaderet et mala... aut certe post partum jam Virginis ita in unum Christum duas perlibet convenisse personas, ut tomen conceptus seu partus virginis tempore, et aliquanto postea, duos Christos suisse contendat. Verum si unam Christi personam in virginio partu ideo negabat, ne Maria Dei genitrix et Deus natus diceretur; nihil magis etiam postea unitatem personæ in Christo admisisse credendus est, qui Deum passum aut Deum mortuum non minori studio quam Deum conceptum aut natum prædicari prohibebat.

^d Leg. reclamantium.

^e Garn. legit: Vox, in Dominum, significat utramque naturam; etenim Christus est Deitatis: quam lectio[n]em Baluzius merito respuit; non enim vox in Do-

A significat utramque naturam, id est Christus, est Deitatis Patris homousios; humanitas vero posterioribus temporibus nata est ex sancta virgine, f[ac] quæ propter conjunctionem Deitatis ab angelis et hominibus simul colitur.

3. Eu[m] ergo qui hic propter sectarum pravitatem tñ laboribus fatigatur, considero & quid iterum pati necesse est, si negotium prædictorum virorum nesciat, timeatque nimis ne additamentum hereticorum per ignorantiam b[ea]titudini h[ab]it positus faciat. Unde rogo ut undique studiosum sit sanctæ animæ tuæ donare notitiam prædictorum virorum, maxime cum litterarum sequester fidelissimus Valerius cubicularius possit beatitudini tue perse expoñere molestias eorum. Oinnem in Christo fraternitatem que tecum B est ego et qui mecum sunt plurimum salutamus.

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

4. Epistolæ hujus Liberatus meminit his verbis (Cap. 4.): Cyrius vero per Posidonium diaconum sum reulit de eo (Nestorio) papæ Cœlestino, et quid Constantinopoli ageretur, per epistolam suam allegavit. Apud Cyrilum (Epist. 9) et Labbeum i part. Concil. Ephes. cap. 44. Græce et Latine, in editione autem Romana pontificiarum epistolarum tantum Latine habetur. Hæc autem interpretatio quamvis in multis decisat, in ciliatis tamen locis eadem servata est.

minum per se utramque Christi naturam, sed unam divinam significat: adeo ut Verbum, cum naturam humanam accepit, formam servi, non Domini, accepisse ab Apostolo dicatur. Clarus hanc ita ordinarentur: Hæc enim vox, id est Christus, quatenus hoc nomen utramque naturam significat, est Deitatis Patris homousios. Nestorius ipse, in fragmentis a Cyrillo excerptis apud M. Mercatorem editi. Baluz pag. 109, hanc sententiam suam planius exponit his verbis: Modo enim venio in recordationem concilii Nicæni, quod nusquam ausum est dicere, quia Verbum Deus natus est ex virginе Maria; ait enim, Credimus in unum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum Jesum Christum. Attende quia prius cum posuisset Christum, quod duarum nomen naturarum demonstrat, non dixerunt. Ia unum Deum Verbum, sed accepérunt nomen quod significaret utrumque. Similia rursus in epistola ad Cyrilum tom. III Concil. Lab., pag. 324 a, repetens, hanc adjungit observationem: Qua quidem in re Pauli auctoritatē seculi sunt. Hic enīm divinæ incarnationis facta mentione, eaque mox subjuncturus quæ passionis erant, primum illud nomen Christus, ut paulo ante dicebam, utrique naturæ commune ponit. Nihilque aut in sermonibus aut in epistolis Nestorii frequentius recantatur hoc ipsius effato, Christi, nomen esse duarum naturarum appellationem significat.

^f Illud quæ non ad Virginem, sed ad humanitatem referuntur; ideoque a Garnero, ut ambiguitatem tolleret cum antecedente verbo est suppressum fuit.

^g Apud Baluz., quod iterum. Rectius al i libri, quid. Nestorius, qui, ut suos pro sententiæ propriæ assertione labores jacilitaret, institutum de Pelagiannis sermonem intermisserat, nunc ad euendum reddit; atque considerare se quid sibi Juliani ac sociorum gratia patientium sit, si veram ignorans eorum causam, præterbares in qua et Arii et Apollinaris errores induci dicibat, etiam novorum illorum hereticorum accessionem in urbē sua per ignorantiam fieri permitteret. Nam illud, Eum ergo, non de alio, sed de se ipso dicit.

^h Apud Baluz., impositis faciant. Magis placet, hic positis faciat.

Quin operam dederit Cyrilus, ut priusquam eam mitteret, Latine converteretur, vix ambigendum est: cum circa tonos ci adjunctos id prestitisse se ad ipsius epistolæ calcem conceptis verbis significet. Sed hanc interpretationem Liberaio igituram fuisse hoc indicio est, quod cum aliarum Cyrilli epistolarum quoties mentionem facit; prima verba quibus incipiunt indicare soleat, hunc mitem circa istam non servet. Neque etiam in antiqua concilii Ephesini interpretatione, quam penes Gregorium atque ipsum Liberatum luisse Steph. Baluzius observat (Nov. coll. concil. pag. 583), compareat. Cum igitur velut illa et genuina interierit, nec in omnibus probetur quae obtinet, nova nobis concinnanda fuit.

2. Si Nicephoro Callisti habenda fides (Lib. xiv c. 55), e synodo provinciae Alexandrinæ cum ejusdem synodi gestis Romanam missa est haec epistola. At ipse Cyrilus infra, n. 2, sibi quidem in animo suis syadis literis Nestorium commonefacere, sed hoc se minime fecisse testatur. Ne Cœlestinum quidem de hac causa nisi summa cautione monitum voluit. Nempe adactus necessitate ut et catholicam fidem adversus hereticam novitatem, et se ipse contra Nestorii calumnias ineretur, ipsum Nestorium timuit prævertere. Quocirca Posidoniu in Urbem mittens cum ista epistola, in qua hæretici prædicti sic nomini pareat, ut vix eum semel appelleat, hoc ei mandatum dederat, ut traditam sibi epistolam Cœlestino nequaquam redderet, sed referret potius, si Nestorii adversus ipsum scripta eidem pape minime data esse compresisset. Illoc in Ephesino concilio nov. coll. Baluz. pag 453 ita narratur: *Ediscens idem reverentissimus Cyrilus, quia è Romam destinatae sunt ab eo (Nestorio) epistolæ et codices expositionum ejus, scriptis et ipse ad reverentissimum episcopum Romæ Cœlestinum per Posidonium diaconum suum, demandans ei: Quia si inventi fuerint redditi ipsi (Cœlestino) codices expositionum ejus et epistolæ, redde et meas epistolas; sive (leg. si vero) non, affer eas hic non redditas. Iste inventi expositiones et epistolæ ei redditas, necessario et ipse reddit. Et scripta sunt quæ competit a sanctissimo et reverentissimo Romanorum Ecclesiæ episcopo Cœlestino, formam certam continentia.*

3. Ex tempore quo missa sunt haec Cœlestini scripta, colligere est tempus quo scripta est ista Cyrilli epistola. Veri enim simile non est Cœlestinum in tam gravi negotio, quod moras non patiebatur, responsu diu distulisse, maxime cum Cyrilus epistolæ sue Latinam interpretationem adjungi curasset. Sic tamen festinas credendum est hic papa, ut nihil præpropera ageret, quippe qui hanc causam, ut Cyrrillus epist. ad Joannem Antiochenum doceat, *muliis concessibus consultationibusque habitis*, prius discuti studuit, quanquidquam rescriberet. Atqui Cœlestinus 10 Augusti die anni 450 rescripsit. Nihil est igitur Cyrillu aut multo ante, aut longe post medium annum 450 epistolam istam scripsiſſe ponamus.

4. Posidonio cum hac epistola Romam profici- scienti Cyrus Commonitorium tradidit, quod, a Jac. Sirimondo in scelis relictum et a Steph. Baluzio nov. coll. concil. pag. 537 publici juris factum, ad epistolæ calcem subjicimus. Demum Cyrilus simul ad Cœlestinum per eundem Posidonium mittere se significat tum epistolârū duarum quas ad Nestorium scripserat exempla, tum *tomas* excerpta quedam capitulo continentes, quibus quæ Nestorii, quæve Patrum sententia sit, Cœlestinus dignoscere valeat. Hinc licet capitula, quibus Cyrilus in Commonitorio doctrinam Nestorii summatione perstringit, ad ejusdem Commonitorum calcem etiam *tomas* vocet, valde tamen ab iis diversi sunt illi tomi quos sub finem epistolæ ad Cœlestinum commemoram.

5. Tomos illos indicare videtur ipse Nestorius apud Christianum Lupum tom. I cap. 6 ac Steph. Baluzium nov. coll. concil. pag. 694, ubi cum Cyrillo expostulat in junc modum: *Ille vero (Cyrillus) omittens*

A mihi per epistolam declarare si quid ei tamquam blasphemum vel inirium videbatur debere notari, convictionum terrore permotus, ci adjutrices ob hoc perturbationes exquirens, ad Romanum. Cœlestinum convertitur, quippe ut ad simpliciorem quam qui posset vim dogmatis subtilius penetrare. Et ad hæc inveniens viri illius simplicitatem, circumfert (leg. circumvenit) puerilis aures ejus illusionibus litterarum, olim qui dem NO-TBA CONSCRIPTA transmittens, quasi ad demonstrationem convictionum quibus contradicere non posset, tamquam ego Christum purum hominem definire, qui certe legem (scilicet 65 Cod. Th. lib. xvi tit. 5) inter ipsa ordinationis meæ initia contra eos qui Christum purum hominem dicunt et contra reliquas hæreses innovari. EXCERPTIONES vero intertextens sermonum conscripta composuit, ne societatis compactione detegretur illata culmen. Et quædam quidem ALLOCATIONIBUS NOSTRIS adjiciens, aliquorum vero partes abrumpens, et illa contextens quæ a nobis de dominica humanizatione sunt dicta, velut de puro eu homine dixerimus, divinitatis autem quæ a nobis dictæ sunt laudes, quasdam quidem modis omnibus a conscriptis abscondens, non nullus vero extra ordinem relinquens, ita seductionem verisimilem concinnavit. Et ut in pàucis ejus nequitiam, qualis sit etiam circa reliqua, propalemus, dictum est a nobis alicubi, dum contra paganos loqueremur, dicentes (id est, qui dicebant) quod nos substantiam Dei creatam noviter ex Virgine prædicemus, NON PEPPERIT, OPTIMI, MÀRIA DEITATEN, SED PEPPERIT NOMINEM DIVINITATIS INSEPARABILE INSTRUMENTUM; at ille vocem DIVINITATIS immutans, fecit, Non PEPPERIT, OPTIMI, MÀRIA DEUM. Tum hinc exemplo alterum adjicit satis prolixum, cui simile est quod in Ephesino concilio act. 1, velut ex ipsius Nestorii quaternione 27, profertur, indeque probare nütitur, Cyrilum in suis ipsis dictis resēcandis multa sibi contra fidem permisisse. Ac deinde concludit: Simpliciter multis talibus et latrociniis et additamentis, sicut ei visum est, uente Cyril, seductionibus ejus mox iam alii quam etiam Cœlestinus abrèptus est. Certe Baluzius annotationibus in hunc locum ibi a Nestorio notari arbitratetur Cyril lucubrationem, quæ in fronte tom. VI Operum hujus sancti doctoris premititur. Et huic quidem scripto congruit tomorum appellatio. In libros quippe quinque divisum est, quorū singuli tomi nuncupantur. Praterea Nestorii constat dictis, quibus Cyrilus in catholicis dogmati, gratiam sua intermissionet. In eo etiam cum epistola Cyrilli, que simul cum tomis ad Cœlestinum missa est, consentit, quod in utroque scripto nomini Nestorii æque parcatur. In hoc tamen opere non ea ipsa verba quæ Nestorius a Cyrillo præter fidem exscripta esse queritur, sed tantum similia pag. 40 offendimus. Ut ut est, tomorum a Cyrillo ad Cœlestinum missorum nomine intelligendas esse dubium non est sententias et Nestorii scriptis ac forte etiam et Patrum catholicorum operibus excerptas, ejusmodi Ephesino in concilio act. 1 habentur, ut Nestorii assertiones a Patrum fide dissentire comprobetur.

D 6. Jam vero de mox dicta Nestorii, sive cum Cyrrillo seu cum Cœlestino expostulatione quid sentiendum sit, cum ea de re hinc prorsus silere nobis non licet, pance aperiendum est. Primo quidem circa locum in quo, cum dixisse se asserat, *Non peperit Maria divinitatem*, Cyrilum divinitatis vocem mutasse querit, ac fecisse, *Non peperit Maria Deum*; observamus eundem locum a Mario edit. Baluz. pag. 55 iisdem verbis referri (*1 part. Concil. Ephes. c. 13*). Nec negamus tamen clerum Constantinop. in contestatione, quæ publice proposita est, divinitatis vocem servasse, enique dixisse memoret, ἔτειον τὸ διάτοιτο, Μαρία τὸ Θεότατα: sed nihilominus idem clericus hoc effatū arguit, band dubie propter adjuncta, indeque Nestorium cum Paulo Samosateno consentire probat. Reipsa locum eundem Arnobius lib. II de Conflictu cum Serap. ita refert: *Non peperit sanctissima Maria Deitatem: nam quod natum est ex carne caro est. Non*

peperit creatura Creatorem, sed peperit hominem Deitatis ministrum. Unde Mariam a Nestorio non solum Deitatis, sed et Dei atque Creatoris genitricem promiscue negalam esse liquet. Sane si Dei ac Deitatis vocabula confundere ipse non affectasset, nihil ei suisset cur Cyrillo Ario Apollinarisque commenttam pertinaciter attribueret. Verum in eo quod ait sibi a Cyrillo per epistolam declarari debuisse si quid velut impium in ipsis scriptis vel dictis offendisset, idque ab illo prætermissum esse affirmat, mendaci aperte convincitur. Non enim una tantum, sed et duabus epistolis, hac de re illum Cyrus monuit, adeo ut Cœlestinus duas illas epistolas duarum motionum canonicularum vice haberi voluerit. Quapropter nec majori dignum est lide quod adjicit (*Epist. 13 n. 5*), multa suis ipsis scriptis nequiter a Cyrillo vel detracta vel addita esse, quibus mox tamen alii quam etiam Cœlestinus abreptus est. Certe Cœlestinus Cyrilli latrociniis et additamentis seductum atque abreptum esse frustra obtendit (*Epist. 13 n. 2*), cum ad ipsum scribens is papa, illius hæresim non aliunde magis quam ex ipsius metu litteris ab eo ad se missis sibi exploratam esse testetur. Neque minus iis quæ de impe-

A rita Cœlestini simplicitate hæreticus ille effudit fidem abrogant cetera hujus pontificis scripta seu gesta (*V. concil. Ephes. 1 part. c. 26*). Ad hanc Cœlestinum in hac causa nihil egisse constat sine synodo Romana, cui maxime in rebus quæ ad fidem attinent, scientiam defuisse nemo nisi calumniose dixerit. Ille recolendum est quam rarum sit hæreticorum duces nancisci quibus aut amicum errorem mendaciis tueri, aut eos qui sibi contradicunt calumniari, religioni sit.

7. Longe alia ratione tun Cyrilli animus erga Cœlestinum affectus erat. Iis enim scriptis quæ tunc ad illum misit hoc insertum esse credimus summæ observantia testimonium, quod Arnobius filii. ii de Conflitu cum Serapione memoria prodiit his verbis: *Sanctus Cyrilus Alexandrina Ecclesie episcopus, cum cognovisset Nestorianum dogma cantrarium fidei pullulare, scripsit per totam Agyptum, et ad sanctum Cœlestinum apostolicæ recordationis antistitem misit dicens ad laudem suam pertinere si ab eo qui pontificatus arcem tenebat suisset aliquid emendatum; hoc est, Cœlestini censuræ ac iudicio sua submisit scripta, laudi se habiturum testatus si quid ab eo emendaretur.*

* EPISTOLA VIII.

Quam pestilens Nestorii sit doctrina, quidve hactenus egerit, quo eum ad rectam fidem revocaret, Cyrillus expone. Ab illius communione se nondum aperte discessisse, donec a Cœlestino quid sibi facta opus sit didicerit. Ut Cœlestinus missis quam primum ad Orientis ac Macedoniarum episcopos litteris, suam ea de re sententiam notam faciat. Subjectis ad calcem capitulis quibusdam tota Nestorii doctrina explicatur.

Sanctissimo Deique amantissimo patri Cœlestino
CYRILLUS in Domino salutem.

1. Si silere, et non pietatem tuam de omnibus quæ moventur litteris certiore facere citra culpam ac sinistræ suspicionis metum licet, præsertim in rebus adeo necessariis, ubi etiam recta fides a nonnullis depravata pericitatur; in memel ipso dicere, Bonum et periculi expers est silentium, præstatque quietam vitam agere quam turbatam. Sed quoniam Deus hisce in rebus vigilantiam a nobis exigit, et ^b longa Ecclesiarum consuetudo suadet, ut hujusmodi res cum sanctitate tua communicentur; scribo plane necessitate adactus, ac significo, Satanam in præsentia omnia miscere, et contra Ecclesias Dei furere, nec non omnium ubique populorum qui in recta fide ambulant subversionem moliri. Non enim ab impietatis studio umquam desistit pessima illa et effrenis bestia. Sane hactenus altum tacui, ac nihil omnino de eo (Nestorio) qui Constantinopolitam Ecclesiam nunc administrat vel ad pietatem tuam vel ad ullum consacerdotum nostrorum scripsi, persuasum habens præcipitem in hujusmodi rebus celeritate in vitio non esse immunem. At quia ad extremum propemodum malorum devenimus, omnia quæ acciderunt, rupto silentio, necessario enarranda esse duxi.

2. Nempe memoratus simul ut ordinatus est, cum exhortationibus populos, tum proprios, tum peregrinos, quorum magna multitudo ex omni, ut ita dicam, civitate ac regione illuc confluere solet, ad bonum excitare debuisset; prædicare affectavit absurdam quedam et a ratione aliena, quæ longe absunt ab apostolica et evangelica fide, quam patres magna